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بررسی تطبیقی پوشش خبری تحولات سوریه در دو روزنامه جمهوری 

 اسلامی و القدس العربی

 1علی عابدی رنانی

 2شهریار قلی زاده گللو

 3رسول شریفی

 چکیده
لعربی دو روزنامه جمهوری اسلامی و القدس اهدف این پژوهش، بررسی پوشش خبری تحولات سوریه در 

چ کدام از تدلی دارد  و در هیاست.  روزنامه جمهوری استلامی از ن ر ارایش ستیاستی خی میتی میانه رو و مع

ای مستقل از یک روزنامهایرد  همچنین روزنامه القدس العربی ارایی و اصلاح طلبی قرار نمیهای اصولطیف

کیورهای  هایشود و با دیگر روزنامه می رزهای سیاسی فلسطین و در لندن چاپاز م خارج دردول. اس. که 

س.، متفاوت شده ا شاره  یورها ا ستان و قطر که در این پژوهش به نقش این ک شد  از این  می عربی مانند عرب با

شباه. ها،این دو روزنامه برا شدهرو با توجه به این  سی در این پژوهش انتخاب  ستفاده، مور اند  روشی برر د ا

الب مربوط به ( از کلیه مط1397ماه )بهار و تابستتتان 6روش تحلیل محتوا از نوع کمی استت.  م ن نمونه شتتامل 

به ن ریه  با توجه ایری هر دو روزنامه مذکورو روزنامه استت.  در این پژوهش،جه.تحولات ستتوریه در این د

توان  به  می یاهای رسانهو کاربرد آن در تحلیل وایری سوایری مورد بررسی قرار ارف.  با توجه به ن ریه س

ی برد  در این پنان  ایری های مثب. و منفی و متی خنثی آها و همچنین به جه.ارایی  رستتانهعینی. و واقعی.

سماضر به تفاوت معنی داری بین جه.های پژوهش زمینه یافته ستفاده ایری دو روزنامه مذکور رسیده ا .  با ا

ساس خی میی و ها در نحوه انعکاس و برجسته کردن اخبار و مطالب خود بر اای،رسانهسازی رسانهجستهاز بر

یز بر اساس های جمهوری اسلامی و القدس العربی نکنند  روزنامه می رسال. سازمان خبری متبوع خویش عمل

و روزنامه بر دین این ری باند  ودر این زمینه نیز تفاوت معنی داصتتل به پوشتتش تحولات ستتوریه پرداختههمین ا

 شود   می های پژوهش میاهدهاساس یافته
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 مقدمه 

های قدرتهای اخیر همواره مورد توجه ه با اهمی. استتتتراتژیک خود طی دههمنطقه خاورمیان

شتهای و بازیگران متعدد کلان و فرامنطقه سعی دا س. که هر یک  ور قدرت اند به فراخخرد بوده ا

های موجود در آن، در راستتتتای اهداف و منافو خود اام بردارند  این و توان خود و نیز واقعی.

 به شتتتمارهای منازعه و بحران در جهان ترین کانونمنطقه به همراه منطقه شتتتمال آفریقا، از مهن

های مردمی در خاورمیانه و شمال آفریقا در اند  انقلابهای متعددی بودهروند که شاهد انقلاب می

سال سیخلال  سیا شک نقطه عطف مهمی در تاریخ تحولات  شته، بدون  اجتماعی این  -های اذ

در ستتوزی جوانی در تونو و آزاز اعتراضتتات ها،که با خودآیند این انقلاب می منطقه به مستتاب

اونه، با شتاب و سرع. باورنکردنی شروع شد و سپو در روندی دومینو 2011این کیور از سال

ا دستخوش به سایر کیورهای منطقه سرای. کرد، سراسر کیورهای این منطقه را فراارف. و آنها ر

اد  قرار د تأثبراجتماعی آنان را تح.  -انداز فراروی تحولات سیاسیتحولات مهمی کرد که چین

سانها صه ر ستردهین تحولات در عر سانهای نیز بازتاب ا ش.  ر ها با توجه به ای از خود برجا اذا

کار عمومی دارند نقش دهی به افمخاطبان و میتتارک. در فرآیند شتتکل قدرتی که در جذب توده

د البته کنن می المللی ایفااجتماعی، ستتتیاستتتی و بینهای ها و کیتتتمکشای در بحرانقابل ملام ه

یدیدکننده و یا ثبات بخش تودههادرک عمومی جامعه و واکنش صرا ها در قبال بحرانی ت ها منح

ها در این زمینه به عنوان یکی از مهمترین عوامل بازیگران ها نیستتت. اما رستتتانهدر اختیار رستتتانه

 (42: 1366اجتماعی مطرح هستند )کاظمی،

دهد،آنچه ذهن  می ت، هرااه بحرانی رختوان اف. که امروزه در عصر ارتباطات و اطلاعامی

شد یا در مهار کند این اس. که آیا رسانه می را به خود میغول ها با محرک بحران همراه خواهند 

توانند ابزاری در  ها می رسانهو برون رف. از آن اام برخواهند داش.؟به عبارتی،در همان مال که 

ستتتازی و توانند ابزاری در خدم. بحرانیم خدم. بحران زدایی و یا کاهش اثرات آن باشتتتند،

 ( 21: 1387تیدید بحران به شمار روند  )روشندل اربطانی،

به وقوع پیوستتته، به  هایی که در این چند ستتال در منطقه خاورمیانهها و انقلابتحولات، بحران

ها و موضتتوعات داخ خبری تبدیل شتتده استت.  در این میان، یکی از مهمترین عوامل یکی از ستتو ه
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ها  ها، زمینه ها و ماهی. آنان رسانهها و رییهیین و تفریق این تحولات و انقلابموثر در توصیف،تب

ی تصویری،صوتی و چاپی به دلیل نقش بی بدیلیان در سرع. و نفوذ ارتباطات، ها رسانه اند بوده

ستتوی اند و از ها مورد استتتفاده قرار ارفتهای ای اد ارتباط میان انقلابیستتو به عنوان ابزاری براز یک

اند این مستتت له اران، موثر بودهها به جهان و تحدید قدرت ستتترکوبدیگر در انتقال پیام انقلابی

سیاس. بین رسانه تأثبراارچه به دلیل افزایش روزافزون نقش و  س.؛ اما با الملل قابل تبیها در  ین ا

ی اونااون در بازتاب تحولات خاورمیانه و به ویژه تحولات ها ه، بررستتی عملکرد رستتانهاین هم

ها متفاوت و متی در رفتارآنان در انعکاس این انقلاب دهد که نوع نگرش و می ستتتوریه، نیتتتان

ر نامگذاری ای دای که متی اختلاف ن رهای جدیکاملا متعارض بوده اس.؛ به اونه برخی موارد

سانهاین تحولات وجود دارد  کما ای سوریه، برخی ر و مطبوعات از آن  ها ن که در مورد تحولات 

 ها وشتتورشتتیان یادنوان مقاوم. استتلامی، ممله تکفیریبه عنوان انقلاب و بهار عربی و برخی به ع

سور می شش تحولات  ستین که پو ضر، به دنبال آن ه ساس، در مقاله ما یه را در دو کنند  بر این ا

امه مذکور از روزنامه جمهوری استتلامی و القدس العربی، بررستتی کنین و ببینین که آیا بین دو روزن

ایری تفاوت معناداری وجود دارد یا نه؟روش تحقیق مورد استتتفاده در میث نوع پوشتتش و جه.

 باشد  می این مقاله پژوهیی، روش تحلیل محتوا از نوع کمی

 پیشینه تحقیق

یی با عنوان مژاان  شمند در پژوه سوریه در مطبوعات » هو سی انتقادی بازنمون تحولات  برر

به تحلیل متون مطبوعاتی ایران و  1391در ستتتال « ایران و آمریکا با بکارایری الگوی ون لیوون

آمریکا در دو روزنامه کیهان و واشتتنگتن پستت. بر استتاس الگوی ون لیوون پرداخته استت. نتای  

سیاس. های پژوهش بیانگر ا ستای  سوریه را در را س. که مطبوعات ایران و آمریکا تحولات  ین ا

بازستتتازیدول. به من می های خود  ند و نویستتتنداان  به اونهکن قای جهان بینی خود  ای  ور ال

جویند  علی امیدی و  می دار و کاملا متفاوت،از تقابل ها برای بازنمایی کنش اجتماعی بهرههدف

بازنمایی تحولات ستتوریه در شتتبکه » با عنوان1392وهیتتی دیگر  درستتال مهرداد رشتتیدی در پژ

لی  به بررسی این تحلی -ای و اینترنتی و به شیوه توصیفیا استفاده از روش منابو کتابخانه، ب«ال زیره

های پژوهش نیتتتان داد که شتتتبکه ال زیره در طول موج انقلاب مردمی اند یافتهتحولات پرداخته

ها و را مفظ کند اما با شتتروع ناآرامی کرد نستتبتا هوی. یک رستتانه بی طرفمصتتر و تونو ستتعی 
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ر اسد داخلی در سوریه، از هر ابزاری در جه. اهداف مامیان خود و ضربه زدن به ن ام بیاجتگ 

نگاری را رشیان سوری،استانداردهای روزنامهای با هدف ممای. از شواستفاده کرد این زول رسانه

شته و  ستن تعیینزیر پا اذا سی شتن  سقن اخبار و به جای ازارش با کنار اذا های متقن،به صح. و 

 افراد ناشناس و بعضا ویدئوهای زیر مستند رجوع کرده اس. 

ی دو کیتتتور پوشتتتش خبری رویدادها» ای با عنوانقانی و نیکخواه ابیانه، در مقالههمچنین، فر

شبکه  سای. فارسی  سوریه در  ستفابا « العالنبحرین و  ررسی ی به باز روش تحلیل محتوای کیف دها

مورد بررسی،  دهد که در دوره می های به دس. آمده نیاناند یافتهتحولات این دو کیور پرداخته

شش خبری قرار  یتر مورد پو سوریه،بی سب. به موادث  رفته اموادث بحرین به طور معنی داری ن

. بری مثب. تری نسب. به مکوماس. در عین مال مکوم. سوریه به طور معنی داری پوشش خ

ره هر یک از لن دربابحرین از طرف شبکه العالن دریاف. کرده اس. همچنین تعداد اخبار شبکه العا

استتتتفتتاده از وا اتتان پیش ستتتتازی این ستتتتایتت. و ایری و برجستتتتتتهدو کیتتتور، جهتت.

به اونهها،چارچوب انگارها و کلییتتتهفرض،تلقین تی از در م موع ذهنی. مثب ای استتت. کهها 

کند  و  می ی اداهای آن در مخاطبان ها و مخالفان بحرین و همچنین از ن ام سوریه و اقداماعتراض

صاویری منفی از اعتراض سوریه و نیز ن ام بحرین و اقدامدر مقابل ت های آن در ذهن ها و مخالفان 

 دهد  می مخاطبان شکل

 مبانی نظری

ب نااون در  تحولاتار و برای بررستتتی پوشتتتش اخ نه او به رستتتا نهها  ی ها ویژه در رستتتا

ارد که در این بین با استتتفاده از خبری وجود د -نوشتتتاری،ن ریات و رویکردهای متنوع ارتباطاتی

سانهن ریاتی همچون در سازی ر سته  سوایری(ای و جه.وازه بانی خبر،برج ن خی توا می ایری)

 مورد مطالعه قرار داد  ها نسب. به یک موضوع رامیی روزنامه

 4دروازه بانی خبر

شتتد  او این مفهوم را به کار برده  1947در ستتال  5لوین کورتاین مفهوم، نخستتتین بار به وستتیله 

 دار برای خرید مواد اولیه مورد نیاز زذا به کارهایی مطرح کرد که یک زن خانهمیتتتابه تصتتتمین

                                                           
4 Gatekeeping 

5 Kurt Lewin 
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منطقه »ایرد که ماوی  می هایی قرارستتاخ. که اطلاعات همییتته در کانال برد او خاطر نیتتان می

س. منطقه «6دروازه صی از ا شخ ساس مقررات بی طرفانه یا مقررات  صمین ها بر ا ای که در آن ا ت

نویستتنده ومحقق « پالما شتتومیکر(  »426:1387شتتود)محستتنیان راد، می ستتوی دروازه بانان اتخاذ

ازینیتتتگری )دروازه بانی( فرآیندی »نویستتتد: می ،«دروازه بانی»به نام آمریکایی نیز در اثر خود 

شوند و به صدها پیام تبدیل شده  می اس. که در طی آن میلیاردها خبر،خلاصه،جمو وجور و خرد

یخص یخص در یک زمان م شخاص م سد  می و به ا   (Palma shoemaker,1991,p1)«ر

های خبری در دو معیار را برای تبیین ارزش« ریروزنامه نگا»همچنین، کاظن معتمدنژاد درکتاب 

سته  می ن ر سه د صی)عاطفی( معیارهای عینی از ن ر وی به  شخ ایرد: معیارهای عینی ومعیارهای 

 شوند: می زیر تقسین

و اعتباری استتت. که در برخی از وقایو وجوددارد و  ارزشه من ور از آن، اهمی. ذاتی؛ک -1

 ای نتای زرای و فراوانی تعداد و مقدار، بزرای قدرت و بزرشتتتامل بزرای کارها و اقدامات، ب

 اردد  می

امل م اورت جغرافیایی)مثل اهمی. رویدادهای خبری کیتتور همستتایه( و م اورت؛که شتت -2

برای  استتلام همچون فلستتطین،لبنان،ال زایر ومصتتر جهانم اورت معنوی)مثل اهمی. رویدادهای 

 ایران( اس. 

مثل مستتتافرت انستتتان به کره ماه( و وقایو کمیاب وکن )نایابو قدرت؛که وقایو بی ن یر -3

 شود  می ن یر)مثل بحران سیاسی در کیورهای باثبات( را شامل

ه با کتند ( نیز از ن ر دکتر معتمدنژاد،آن دستتتته از معیارهایی هستتتعاطفیمعیارهای شتتتخصتتتی)

به نداامستتتتاستتتتات و عواطف وجن ند مر ،ز مان ند  کار دار ی و    های روانی انستتتتان ستتترو

 ( 442-443: 1368)معتمدنژاد،

 7برجسته سازی

کارکرد برجستتته ستتازی »برجستتته ستتازی، در مقاله  ن ریهدونالد شتتاو و مک کومبز واضتتعان 

ای اهمی. های خبری، به طور قابل ملام هها در قالب ازارش رستتتانه »می نویستتتند: «مطبوعات

                                                           
6 Gate Areas 

7 Agenda- setting 
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قابلی. اثراذاری بر تغییر  -وستتتایل ارتباط جمعی تأثبرکنند این  می های مهن را تعیینموضتتتوع

کارکرد برجستتته ستتازی وستتایل ارتباط جمعی  -شتتناخ. و ادراک مخاطبان و ستتاخ. تفکر آنان

یده کارکرد، ای اد ن ن فکری تأثبرترین شتتتود  مهن می نام مال این  باط جمعی در اع برای [ارت

ممکن استتت. در این که به ما بگویند  ها رستتتانه و ن ن دادن به دنیای پیرامون ماستتت.   ]مخاطبان

چگونه فکر کنین، موفق نباشتتند؛ اما آنها در افتن این که در باره چه چیزی فکر کنین، بستتیار موفق 

 (1383:137-8)شاو و مک کومبز،« هستند 

ی آنان از های ذهنناخ. و نگرش مردم و تعیین اولوی.بر شتتت ها این ن ریه، مدعی تأثبر رستتتانه

ی ازارش خبر و برجستتته ستتازی بعضتتی از موضتتوعات و رویدادها در قالب خبر و طریق انتخاب

ر آااهی و بها و رویدادها ، از موضتتوع بعضتتیبا برجستتته ستتاختن  ها استت.  به این معنا که رستتانه

ند که مردم اذارند ارچه نمی تأثبر میاطلاعات مردم  ند تعیین کن ن« چگونه»توان مابی ند، ا  دییتتت

 ( 59:1389بیندییند  )مهدی زاده،« درباره چه»نند کهتوانند تعیین ک می

ها، زنامههای روزانه رودارد که آنهایی که محتوای ازارش می ای بیانبرجستتته ستتازی رستتانه

سای.سرویو ه کارایری بکنند، با  می اینترن. را تعیین خبریهای های خبری رادیو تلویزیونی و 

جه این نکته چه چیزی ارزش خبری دارد آنها به خوبی متوایرند که  می تعدادی از معیارها تصمین

ستند که محدودی. زمانی و مکانی وجود دارد یخی  فقی آن ازارشه سیار مهن ت  ص دادهها که ب

ها می یا آن قه شتتتود و  ها علا به آن بان انبوه  خاط ی. قرکه م ند بود،در اولو ند خواه ند م ار خواه

شگران خدمات از طریق ازارهایی که ند، از خیل ازارشارف. آنهایی که با این معیارها تطبیق کن

رین اخباری های بی سین و ن ایر آنها در دسترس قرار ارفته اند،انتخاب خواهند شد آخو سرویو

 د و دبیرانشتتتود،نمی تواند با این معیارها بخوان می که از طریق یک آ انو روابی عمومی منتیتتتر

روابی عمومی  توانند یک اطلاعیهتلویزیونی به سادای نمیهای مطبوعاتی یا میاوران سیاسی شبکه

اراردان یا کها را را مورد علاقه عمومی تلقی و آن را پخش کنند،مگر اینکه برخی از این ازارش

یده بگیرد و پخش  ناد ید استتتت. آن را  ل. بع ما ند مهن استتتت.؛ در این  ستتتردبیر امستتتتاس ک

 ( 494: 1383نکند)دیفلور،

 8(جهت گیریسوگیری)

                                                           
8 Bias 
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صطلاح متعارف برای تحریف ستنباطی در سوایری ا سانه های ا زیر  س. که از دو موردها ر

شی یداوری تعمدی در 1شود:  می نا ای های از یک ازارش و یا یکی از طرفجنبه خصوص( پی

مبامثه  ( ستتتهل انگاری زیرعمد درباره یکی از طرفهای منازعه  مفهوم ستتتوایری،در2یک منازعه 

صوص در مبام ها سانهر عمومی راجو به  ستهو بخ ستعاره ای داثه مربوط به اخبار،جایگاه برج رد ا

س. که این بازنماییسوایری،پ صرفا یک جهان یش فرضش این ا « داده -واقعی، طبیعی، پیش»ها 

. استتاستتی را بازنمایی نمی کند، و در این ا فرض بر این استت. که این جهان از موهب. یک مقیق

در  هاترجمه کرد هیچ یک از این پیش فرضوان آن را بدون ستتتوایری ت می برخوردار استتت. که

 فرقهتتای رختتدادهتتا بستتتیتتار آورد  خود رختتدادهتتا بتتا بتتازنمتتاییب نمیبرابر وارستتتی دقیق تتتا

مایی بازن نابراین،این  ند،ب نها نمیدار مام مع به ت ند  مایی توان بازن ها را  خداد یدهکا ر ند؛ا که ن ای 

یانه بازنمایی فقی و فقی یک مقیق. لاینفک در خود دارد،معمبنابرآن،یک رخداد و یا یک  ولا ن

سب. دو در این ا  -آید می بارزی از عذر آوری به مساب شخصی، به خود رخداد ن یدااه خاص 

 ( 55-56: 1385شود)سولیوان و دیگران، می داده

ستی سنده آمریکایی درکتاب  9ال ار هول سانی تحلیل محتوا در علوم اجتماعی»محقق و نوی   «و ان

اند ریپورت؛ با به  نیوز اس نیوزویک و یو –تاین  :نویسد: بررسی سه م له خبری مهن آمریکا می

ها، تصویر بازسازی شده جهان ازسوی آنکرد که  میخص«مس ولی. ارتباطات جمعی»کارایری 

طول های خبری در  زلی استت.  بررستتی دقیق همین م لهازلب ستتوایرانه، تحریف شتتده یا واقعاً

خواه به عنوان ،روشن ساخ. که نامزدهای جمهوری1960مبارزات انتخابات ریاس. جمهوری سال

ما  به مریف دموکرات خود دریاف. کردند ا یک اروه،کمی بییتتتتر،ن ر موافق تری را نستتتب. 

هنگامی که این اطلاعات دوباره بر مستتب نامزدان منفرد بررستتی شتتد، میتتخص شتتد که هر م له 

ی محاف ه کار)ریچارد نیکستتتون و لیندون جانستتتون( ن ر مستتتاعدتری دارند تا نستتتب. به نامزدها

 ( Holsti, 1986,608 نامزدهای لیبرال)نلسون راکفلر و جان اف کندی()

سیهمچنین، محققان علوم ارتباطات اجتماعی و  زیادی را برای اثبات یا تا کنون تحقیقات  سیا

ضیه سانه ایری در های خود مبنی بر وجود جه.رد فر اند در ها،محتوا و مخاطبان آن ان ام داده ر

                                                           
9 L.R.Holsti 
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ایری را دقیقا نقطه مقابل عینی. در وی جه. ای که از ستتوی مک کوئیل صتتورت ارفته،مطالعه

 کند: می بندیایری در خبر را به این شکل تقسیندهد او انواع سو می اخبار قرار

 پنهان آشکار انواع سوایری

 پروپاااندا هواخواهی عمدی

 ایدئولو ی ازینش ناآااهانه زیرعمدی

 

ین  - هی: ا خوا یریهوا کرد کتته در قتتالتتب  می را ستتتتوا بی میتتتتاهتتده  ل مطتتا توان در 

 شود  می نامه به سردبیر و مطالبی از این نوع درج سرمقاله،تفسیر،ستون،بحث آزاد،

بستتیار  ایرد، می پروپاااندا: تیتتخیص این ستتوایری به عل. این که عمدی و پنهان صتتورت -

مخفی استت. پروپاااندا زالبا در شتتکل اخبار  آنو نی.  هدفتر از انواع دیگر استت. زیرا میتتکل

نفو های ذیها و یا اروه، روابی عمومیشود که از طرف سخنگویان مزبی یا دولتی می عینی ظاهر

 ایرد  می ی خبری قرارها رسانه در قالب ارائه اطلاعات در اختیار 

صد  دوبا  سوایریازینش ناآااهانه: تفاوت این نوع  - س. که هدف و ق یین در این ا نوع پی

 عمدی در جانبداری ندارد 

سوایری مخفی و زیر  - یکل ، عمدیایدئولو ی: این  سیار م یه در متن دارد و درک آن ب ری

 (Mac Quil.1998: 255).آید می اس. و فقی از طریق بحث و تفسیر)افتمان( به دس.

لهد قا مد نژاد در م کاظن معت با عنوانکتر  غات»ای  یاستتتی تبلی ته، ، «ستتت به این نک  با اشتتتتاره 

های موافق دول. این جه دول. وجود داشته باشد؛روزنامهاار خبری در مورد کسر بود»نویسد: می

یر س.؛ در صورتی که  می تیتر را منت کنند که مساعی دول.،کسر بودجه را به نصف تقلیل داده ا
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مخالف، تیتر دیگری به این مضمون که دول. هنوز برای تامین نصف بودجه، محل لازم را  روزنامه

 (14: 1374معتمد نژاد،)«پیدا نکرده اس.، درج خواهد کرد 

 مفاهیم پژوهش

 10پوشش خبری

فزاینده  ی.ترین کالای امروز اس. در دنیای اطلاعات نقش خبرسازان دارای اهمخبر پر ارزش

شش خبری،م م س. پو صورتای از فعالی.وعها س. که بر روی خبر  زش ایرد تا ار می هایی  ا

با یک خبر و پایینتر مطرح شتتتود و ارزش آن خجایگاه آن از وضتتتعی. واقعی آن  یا  بر در لاتر 

به یا در مد بییتتتتر ،کمترم اورت مطالب دیگر دارای ارزش   صتتتفر شتتتود ااهی اوقات خبر 

 وز مطرحرسد آنچه در دنیای امر می مخاطب به صفر شود که ارزش آن برای می هایی مطرحاونه

س. خبرنگار ه واقعی. ابلکه سازند ها نیس.؛شود این اس. که خبر دیگر انتقال دهنده واقعی. می

سازمان خود  وای خبرنگاری اس. که بتواند یک خبر را بسازد و خبر را همراه با اهداف خود مرفه

 استفاده قرار گاری برای پوشش خبری موردنکه در روزنامه خیی از ابزارهاییبه مخاطب القا کند ب

شامل اخبار،عکو،ت زیه و تحلیلای می صرد  شته و مال،طرح و کاریکاتور،)در خ وص های اذ

 ( 14 :1382های خبری و مستند هستند)سلطانی فر و شهناز هاشمی،رادیو و تلویزیون( فیلن

 روزنامه جمهوری اسلامی 

، انتیتتتار خود را از روز مزب جمهوری استتتلامیجمهوری استتتلامی به عنوان اراان  روزنامه

 -کرد  روزنامه جمهوری اسلامی،روزنامه سیاسی آزاز خورشیدی 1358چهارشنبه  نهن خرداد سال 

ستتستته فرهنگی و مطبوعاتی رود صتتامب امتیاز این روزنامه، م  می صتتبا ایران به شتتماراجتماعی 

و ستتردبیری روزنامه بر عهده مستتیا  دیر مستت ولیروزنامه جمهوری استتلامی استت. هن اکنون م

های تومان در استتتتان1000باشتتتد این روزنامه به زبان فارستتتی،با قطو بزر ، به قیم. می مهاجری

یابد  می ها به صورت پخش سراسری در کل کیور انتیارتومان در سایر استان 500تهران و البرز و

(J omhouri esl ami .net .about .html جمهوری استتتلامی که تا پیش از ستتتال   روزنامه (

مواضو مستقل خود از چپ و  و پیروزی محمد خاتمی در انتخابات و جنبش اصلاح طلبی بر 1376

                                                           
1 0 News Coverage 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B2%D8%A8_%D8%AC%D9%85%D9%87%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B2%D8%A8_%D8%AC%D9%85%D9%87%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B3%DB%B5%DB%B8
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های اونااون با جریان داش.،پو از آن به خاطر دفاع از مواضو محاف ه کارانه به راه راس. تأکید

ات و مواضتتتو هاشتتتمی رفستتتن انی ارایی همراه شتتتد البته در کل این روزنامه مدافو ن ریاصتتتول

 ( Madrese.Kalk.irاس.)جریان شناسی نیریات،

 روزنامه القدس العربی

شود  در لندن منتیر می میلادی 1989عربی اس. که از  القدس العربی یک روزنامه مستقل پان

که متولد اردوااه پناهنداان  عبدالباری عطوانو این روزنامه متعلق به مهاجران فلستتتطینی استتت. 

«  روزنامه سیاسی مستقل»دارد  شعار آن  عهدهرا بر  آنباشد ویراستاری می باریکه ززه فلسطینی در

برآورد شده اس.  این روزنامه به عل. ممای. شدید از  50،000تا  15،000اس.  تیرا  آن مدود 

، این آرمان فلسطین و رویارویی با اسرائیل میهور اس.  همچنان که از شعار آن نیز میخص اس.

های عربی دیدااهش، نستتب. به دیگر روزنامه بر استتتقلال مالکی. و روزنامه این تمایز را با تأکید

   (Fa.alalamtv.net/news/3917054)دهدنیان می

 چارچوب نظری

س. سیا یی ،  شش تحولات در این پژوهش، برای پی بردن به خی م یی و نحوه پو های ازین

العربی از ن ریه سوایری بهره جسته شده اس.  با  القدسسوریه در دو روزنامه جمهوری اسلامی و 

را در قبال اخبار و مطالبی که  ها رستتتانه توان اهداف و مقاصتتتد  می استتتتفاده از ن ریه ستتتوایری 

بال ی و زیرتعمدی اخبار و همچنین جه.های تعمددهند،ازینش می پوشتتتش ایری آنان در ق

سمسائل مختلف را جویا شد همچنین از ن ری های پوشش خبری ازی برای تعیین اولوی.ه برجسته 

 دو روزنامه جمهوری اسلامی و القدس العربی استفاده شده اس. 

 روش تحقیق

مه  نا یه دردو روز به تحولات ستتتور لب مربوط  طا یل محتوا  برروی م با روش تحل این تحقیق 

سلامی و القدس العربی دردوره زمانی  ستان  6جمهوری ا ش 1397ماهه بهار و تاب س.  بنا ان ام  ده ا

مقداری  استت. که به من ور بررستتی من ن، عینی و تحقیقیبه تعریف برلستتون، تحلیل محتوا،روش 

 ( 77: 1391)نقیب السادات،« ایرد  می محتوای آشکار ارتباطات صورت

استتتلامی  چاپ تهران و القدس العربی  جمهوریماری این تحقیق شتتتامل دو روزنامه جامعه آ

مالی ایری امت( اس.  روش نمونه1397و تابستان  ماهه )بهار6چاپ لندن و نیویورک در یک دوره 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B9%DB%B8%DB%B9_(%D9%85%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AF%DB%8C)
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B9%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D8%B7%D9%88%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B9%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D8%B7%D9%88%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%A7%D8%B1%DB%8C%DA%A9%D9%87_%D8%BA%D8%B2%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%A7%D8%B1%DB%8C%DA%A9%D9%87_%D8%BA%D8%B2%D9%87
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بندی شتتتده استتت. که هر شتتتماره بر استتتاس یک ضتتتابطه من ن و و از نوع ستتتیستتتتماتیک یا طبقه

شامل هفته ای ی س. نمونه تحقیق  شده ا ستماتیک انتخاب  شماره اسی س. که ک  ز هر روزنامه ا

شنبه در هفته به شماره هر روزنامه از روز  صورت که اولین  س. بدین  شده ا طور چرخیی انتخاب 

شماره از روز دو  سومین  ینبه هفته دوم، شماره از روز یک سال)فروردین( ،دومین  اول از اولین ماه 

س شماره از روز  سوم،چهارمین  شمشنبه هفته  شنبه هفته چهارم، و بقیه   ها نیز به همین ترتیب برارهه 

بررسی مذکور شماره در دوره  24اند  از این رو برای هر روزنامه اساس روز،هفته و ماه انتخاب شده

های مورد بررستتتی درباره ن بررستتتی شتتتامل تمام مطالب روزنامهشتتتده استتت.  وامد تحقیق در ای

 اند که در سبک های مختلفی منتیر شده تحولات سوریه اس.

 تحقیق اهداف

 در هر دو روزنامه سوریهشناخ. میزان پوشش اخبار و مطالب مربوط به تحولات  -1

 مربوط به تحولات سوریه مطالبایری هر دو روزنامه در انتیار و انعکاس شناخ. جه. -2

در قبال پوشش خبری تحولات  بررسیهای مورد های روزنامهها و تفاوتشناخ. میابه. -3

 سوریه

 در تحولات سوریه خارجیشناخ. نحوه نگرش هر دو روزنامه به نقش بازیگران  -4

 پرسش های اصلی تحقیق

وط و به چه میزان اخبار و مطالب مرب چگونه العربیروزنامه جمهوری استتلامی  و القدس  دو-1

 اند؟به تحولات سوریه را منتیرکرده

 خبری تحولات سوریه چگونه اس.؟ پوششهای مذکور در ایری روزنامهجه.-2

مربوط به موضوع مورد بررسی چه وجوه  مطالبو  اخبارهای مورد بررسی درانتیار روزنامه-3

 تیابه و تمایز با یکدیگر دارند؟

 در تحولات سوریه چگونه بوده اس.؟ ایران نقشنگرش دو روزنامه نسب. به  -4

ترکیه در تحولات ستتوریه چگونه بوده  ،قطر وعربستتتان نقشنگرش دو روزنامه نستتب. به  -5

 اس.؟

 ی تحقیقها یافته

 ها یافتهتوصیف 
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درصد و توزیو فراوانی مطالب مربوط به تحولات سوریه در هر دو روزنامه جمهوری  -1جدول شماره

 اسلامی و القدس العربی

جمهوری  م موع

 اسلامی

 روزنامه القدس العربی

 فراوانی 220 128 348

 %100 %36.8 
 

 درصد فراوانی %63.2

 

شماره  یاهده 1همانطوریکه درجدول  شده، روزنامه القدس شود، در نمونه می م سی  های برر

العربی نستتب. به روزنامه جمهوری استتلامی، م ن بییتتتری از مطالب مربوط به تحولات ستتوریه را 

مورد( و روزنامه جمهوری 220درصتتتد) 2/63طوریکه روزنامه القدس العربی هدرج نموده استتت. ب

 اند داده اختصاصبه خود  رامورد( از مطالب 128درصد) 8/36اسلامی

 
درصد و توزیو فراوانی سبک مطالب مربوط به تحولات سوریه در هر دو روزنامه   -2جدول شماره

 جمهوری اسلامی و القدس العربی

 

 م موع

  روزنامه ها

 جمهوری اسلامی القدس العربی سبک

226 136 90  

 خبر
%100 %60.2 %39.8 

92 64 28  

سرمقاله،یادداش. و 

 تفسیر
%100 %69.6 %30.4 

28 20 8  
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 ازارش %28.6 %71.4 %100

2 0 2  

 مصامبه
%100 %0 %100 

348 220 128  

 م موع
%100 %63.2 %36.8 

 

مورد(بییتتترین فراوانی را درکل  226درصتتد)9/64،ستتبک خبر با 2های جدولبا توجه به داده

مورد(  136)%2/60القدس العربی با  روزنامهاین بین  درمطالب به خود اختصتتتاص داده استتت. و 

مورد( کمترین 2درصد)/06بییترین میزان استفاده از این سبک را داراس. و سبک مصامبه با تنها

فراوانی را  در دو روزنامه القدس العربی و جمهوری استتلامی به خود اختصتتاص داده اند که آن دو 

 باشد  می مورد هن مربوط به روزنامه جمهوری اسلامی

 یل یا فته هاتحل
 بررسی معنی داری تفاوت میان روزنامه های مورد بررسی از ن ر محتوای مطالب -3جدول شماره

روزنامه  فراوانی و درصد محتوای مطالب

 القدس العربی

روزنامه 

جمهوری 

 اسلامی

 جمو سطری

ن امی،دفاعی،جنگ 

 و خیون.

 فراوانی

 

 درصد فراوانی

126 

 

75% 

42 

 

25% 

168 

 

100% 
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 فراوانی خارجی روابی

 

 درصد فراوانی

44 

 

8/47% 

48 

 

2/52% 

92 

 

100% 

 فراوانی مکوم. محلی

 

 درصد فراوانی

20 

 

4/71% 

8 

 

6/28% 

28 

 

100% 

 فراوانی پناهنداان سوری

 

 درصد فراوانی

12 

 

5/54% 

10 

 

5/45% 

22 

 

100% 

 فراوانی اپوزسیون در خارج

 

 درصد فراوانی

2 

 

50% 

2 

 

50% 

4 

 

100% 

 سایر

 

 

 فراوانی

 

 درصد فراوانی

16 

 

1/47% 

18 

 

9/52% 

34 

 

100% 

 فراوانی م موع

 درصد فراوانی

220 

100% 

128 

100% 

348 

100% 
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11X2=25/045                                        df=5                                            

p ˃0/000 
 بییتتتترین فراوانی مطتتالتتب بتتامتتاکی از آن استتتت. کتته  3هتتای جتتدول شتتتمتتارهیتتافتتته

مینه زباشد و در این  می «ن امی،دفاعی،جنگ و خیون.»مورد(مربوط به محتوای168درصد)3/48

اده اس.  در مورد( بییترین فراوانی را به خود اختصاص د123درصد) 75روزنامه القدس العربی با 

 ،000/0ای و با سطا خط 5( و با درجه آزادی045/25م موع با توجه به کای اسکوئر محاسبه شده)

 دارد  توان اف.،بین دو روزنامه یاد شده از میث محتوای مطالب، تفاوت معناداری وجود می

 
 اری تفاوت میان روزنامه های مورد بررسی از ن ر سبک مطالبدبررسی معنی  -4جدول شماره

روزنامه جمهوری  روزنامه القدس العربی فراوانی و درصد مطالب سبک

 اسلامی

 سطری جمو

 فراوانی خبر

 

 درصد فراوانی

136 

 

2/60% 

90 

 

8/39% 

226 

 

100% 

سرمقاله،تفسیر و 

 یادداش.

 فراوانی

 

 درصد فراوانی

64 

 

6/69% 

28 

 

4/30% 

92 

 

100% 

                                                           
در تمامی جداول تحلیلی این پژوهش،یافته های تحلیلی که در زیر هر جدولی نوشته شده است پس از انجام آزمون    11

 خی دو)کای اسکوئر( 

به دست آمده است.و از آوردن جداول آزمون خی دو به طور مجزا اجتناب شده است.    SPSS ردر نرم افزا   
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 فراوانی ازارش

 

 درصد فراوانی

20 

 

4/71% 

8 

 

6/28% 

28 

 

100% 

 مصامبه

 

 فراوانی

 درصد فراوانی

0 

0/% 

2 

100% 

2 

100% 

 فراوانی م موع

 درصد فراوانی

128 

100% 

220 

100% 

348 

100% 

X2=6/742                                          df=3                                           p 

˃0/081  
خبر بررستتتی شتتتده،  348شتتتود ازم موع  می میتتتاهده 4همانطوریکه در جدول شتتتماره 

با  می تیتتتکیل« اخبار»مورد( را226درصتتتد)9/64 قدس العربی  مه ال نه روزنا دهد که در این زمی

به خود اختصتتاص داده استت.  در م موع با توجه به  رامورد( بییتتترین فراوانی  136درصتتد)2/60

توان اف.،بین  می ،081/0و با سطا خطای  3( و با درجه آزادی742/6کای اسکوئر محاسبه شده)

 فاوت معناداری وجود دارد دو روزنامه یاد شده از میث سبک مطالب، ت

بررسی معنی داری تفاوت میان روزنامه های مورد بررسی از ن ر جه. ایری نسب. به   -5جدول شماره

 ارتش آزاد

روزنامه القدس  جمو سطری

 العربی

روزنامه 

 جمهوری اسلامی

جهت گیری  فراوانی و درصد

نسبت به 

 ارتش آزاد

71 

%100 

70 

%98.6 

1 

%1.4 

 فراوانی

 فراوانیدرصد 

 

 مثب.
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52 

%100 

4 

%7.7 

48 

%92.3 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 منفی

225 

%100 

146 

%64.9 

79 

%35.1 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 خنثی

348 

%100 

220 

%100 

128 

%100 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 م موع

 

X2=1/074                                            df=2                                           p 

˃0/000  
خبر بررستتتی شتتتده،  348شتتتود، از م موع  می میتتتاهده 5همانطوری که در جدول شتتتماره 

صد)7/66 صد )3/33( خنثی و مورد146در یامورد( جه.123در سی این جدول ن ستند برر  ندار ه

ایری مثبتی داشتتتته استتت.،ستتتهن روزنامه موردی که نستتتب. به ارتش آزاد جه.71دهد از  می

مورد(بوده 70درصد)6/98مورد( بوده و سهن روزنامه القدس العربی 1درصد)4/1جمهوری اسلامی 

ایری منفی وجود داشتتتتتته موردی کتته نستتتبتت. بتته ارتش آزاد جهتت.52استتتت. همچنین از 

مورد( ستتتهن روزنامه 48درصتتتد)3/92و  العربیمه القدس مورد( ستتتهن روزنا4درصتتتد)7/7استتت.،

شده) سبه  سکوئر محا س.  در م موع با توجه به کای ا سلامی بوده ا ( و با درجه 074/1جمهوری ا

ایری ن دو روزنامه یاد شتتتده از میث جه.توان اف.،بی می ،000/0و با ستتتطا خطای  2آزادی

 نسب. به ارتش آزاد، تفاوت معناداری وجود دارد 
بررسی معنی داری تفاوت میان روزنامه های مورد بررسی از ن ر جه. ایری نسب. به  -6جدول شماره

 ن ام ماکن

روزنامه القدس  جمو سطری

 العربی

روزنامه 

 جمهوری اسلامی

جهت گیری  فراوانی و درصد

نسبت به نظام 

 حاکم

67 

%100 

2 

%3 

65 

%97 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 مثب.
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141 

%100 

140 

%99.3 

1 

%0.7 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 منفی

140 

%100 

78 

%55.7 

62 

%44.3 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 خنثی

348 

%100 

220 

%100 

128 

%100 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 م موع

 

X2=1/864                                          df=2                                     p˃ 
0/000 

مورد بررستتتی 348م موع  شتتتود،از می میتتتتاهتتده6همتتانطوریکتته در جتتدول شتتتمتتاره

صد)2/40شده، صد8/59مورد( خنثی و 140در سی جدول 208)در س. برر مورد( جه. دار بوده ا

که از  می بالا نیتتتتان هد  به ن ام 67د ب.  که نستتت ه. خبری  ته ماکن ج ایری مثبتی داشتتت

مورد(مختص روزنامه 2درصتتد)3و مورد( مختص روزنامه جمهوری استتلامی 65درصتتد)97استت.،

س. همچنین از  سب. به ن ام ماکن جه. 141القدس العربی بوده ا شته موردی که ن ایری منفی دا

مورد( متعلق به 140درصتتد)99 /3مورد( متعلق به روزنامه جمهوری استتلامی و1درصتتد) /07استت.،

(و با 864/1به شتتده )روزنامه القدس العربی بوده استت.  در م موع با توجه به کای استتکوئر محاستت

توان اف.،بین دو روزنامه مذکور از میث جه.  می ، 000/0وبا ستتتطا خطای  2درجه آزادی

 ایری نسب. به ن ام ماکن،تفاوت معناداری وجود دارد 
بررسی معنی داری تفاوت میان روزنامه های مورد بررسی از ن ر نقش ایران در تحولات  -7جدول شماره

 سوریه 

مه القدس روزنا جمو سطری

 العربی

روزنامه 

 جمهوری اسلامی

نقش ایران در  فراوانی و درصد

 تحولات سوریه

26 

%100 

3 

%11.5 

23 

%88.5 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 مثب.

  فراوانی 1 50 51
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 منفی درصد فراوانی %2 %98 %100

271 

%100 

167 

%61.6 

104 

%38.4 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 خنثی

348 

%100 

220 

%100 

128 

%100 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 م موع

 

X2=56/753                                         df=2                                                  p˃0/000 
مورد بررستتتی 348شتتتود،از م موع  می میتتتتاهتتده7طوری کتته در جتتدول شتتتمتتارههمتتان

دار بوده است. همچنین جدول مورد( جه.77)درصتد 2/21د( خنثی و مور271درصتد)8/78شتده،

ایری مثبتی داشته ه نقش ایران در تحولات سوریه جه.موردی که نسب. ب26دهد از  می بالا نیان

مورد( مختص 3درصتتد) 5/38استتلامی و  جمهوری روزنامه( مختص مورد23درصتتد)5/61استت.،

نقش ایران در تحولات سوریه ه موردی که نسب. ب 51روزنامه القدس العربی بوده اس. همچنین از 

سلامیجه. سهن روزنامه جمهوری ا س.،  شته ا صد)13ایری منفی دا سهن روزنامه  1در مورد( و 

ایری منفی روزنامه استت. نکته قابل توجه یک مورد جه. مورد( بوده50درصتتد)87القدس العربی

ای که بر روی اما طی بررسی  باشد؛ می جمهوری اسلامی نسب. به نقش ایران در تحولات سوریه

دار برخی عناصتتر ایری جه.خص شتتد که این مورد مربوط به موضتتواین موارد ان ام شتتد، میتت

داخلی در قبال تحولات ستتتوریه بود که مورد انتقاد این روزنامه هن قرار ارفته بود  در م موع با 

توان  می ، 000/0وبا سطا خطای  2( و با درجه آزادی753/56توجه به کای اسکوئر محاسبه شده)

سوریه،تفاوت روزنامه نامبرده، از میث جه. اف.،بین دو سب. به نقش ایران در تحولات  ایری ن

 معناداری وجود دارد 
بررسی معنی داری تفاوت میان روزنامه های مورد بررسی از ن ر نقش عربستان،قطر و  -8جدول شماره

 ترکیه در تحولات سوریه

روزنامه القدس  جمو سطری

 العربی

روزنامه جمهوری 

 اسلامی

نقش  فراوانی و درصد

عربستان،قطر و 

 ترکیه
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26 

%100 

18 

%69.2 

8 

%30.8 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 مثب.

50 

%100 

8 

%16 

42 

%84 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 منفی

 

272 

%100 

 

194 

%71.3 

 

78 

%27.7 

 

 فراوانی

 درصد فراوانی
 

 

 خنثی

 
 

 

348 

%100 

 

220 

%100 

 

128 

%100 

 

 فراوانی

 درصد فراوانی

 

 

 م موع

X2=56/031                                        df=2                                                 p˃ 
0/000 

د( خنثی مور272درصد)5/80مورد بررسی شده،  348دهد،از م موع می نیان 8جدول شماره 

موردی که 26دهد از  می استت. همچنین جدول بالا نیتتاندار بوده مورد( جه.76درصتتد )5/19و 

ایری مثبتی داشتتتته استتت.، در تحولات ستتتوریه جه. ترکیهقطر و  نستتتب. به نقش عربستتتتان،

مورد( متعلق به روزنامه القدس العربی بوده استت. این در مالی استت. که روزنامه 18درصتتد)2/69

ش این کیتتورها داشتتته استت. که ایری مثب.  به نقمورد( جه.8درصتتد ) 8/30وری استتلامیجمه

ایری مثب. در قبال نقش ترکیه بوده نه بررستتتی دوباره میتتتخص شتتتد که این جه.البته طبق 

 موردی که نستتتب. به نقش این 50دهد از  می کیتتتورهای قطر و عربستتتتان جدول بالا نیز نیتتتان

 زنامهمورد( مختص رو42درصد)84ایری منفی داشته اس.،کیورها)عربستان،قطر وترکیه( جه.

مورد( مختص روزنامه القدس العربی بوده استت.  در م موع با 8درصتتد) 16جمهوری استتلامی و 

 ، 000/0و با ستتتطا خطای  2( وبا درجه آزادی031/568توجه به کای استتتکوئر محاستتتبه شتتتده)

ایری نستتب. به نقش عربستتتان،قطر و ترکیه روزنامه یاد شتتده از میث جه.توان اف.،بین دو  می

 وریه،تفاوت معناداری وجود دارد در تحولات س
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 نتیجه گیری

در این مقاله،ابعاد و چگونگی انعکاس تحولات ستتتوریه در دو روزنامه جمهوری استتتلامی و 

توان چنین نتی ه ارف. که برخورد  می های این تحقیق،س العربی بررستتی شتتد بر استتاس یافتهالقد

ساس یک  سوریه بر ا س.این دو روزنامه با تحولات  یی سیا یی خاص هر  ازین و بر مبنای خی م

روزنامه صورت ارفته اس. طی این بررسی نیان داده شد که نحوه انعکاس تحولات سوریه در دو 

روزنامه یاد شده متفاوت و متی متضاد بوده اس. ازینش مفاهین و وا اان و اصولا نوع ادبیات به 

ساس اه صورت هر یک از ای  دافکار رفته یا تحلیل تحولات در این دو روزنامه بر ا یریه  ن دو ن

توان به طور کلی به دو جناح نیروها  و امزاب  می های درایر در ستتتوریه راارفته استتت.  اروه

بندی کرد  طرفداران ن ام ماکن ها و امزاب مخالف ن ام ماکن طبقهطرفدار ن ام ماکن و نیرو

باشند و مخالفان ن ام ماکن  می روسیههای داخلی و بازیگران خارجی از جمله ایران و شامل اروه

تروریستتتتی مانند داعش،جبهه  –های ن امی های داخلی که بییتتتتر شتتتامل اروهعلاوه بر اروه

المللی از جمله عربستان،ترکیه ،قطر و ای و بینو     هستند شامل بازیگران منطقهالنصره،امرارالیام 

های جمهوری ان داد این بود که روزنامهوهش نیتتتهای این پژباشتتتند آنچه که یافته می آمریکا

اخلی و ایری خاص خود را نستتتب. به این بازیگران دمی و القدس العربی هر کدام  جه.استتتلا

شته سوریه دا شد روزنامه القدس العربی رویکردی اند همانخارجی تحولات  یتر افته  طور که پی

سرائیلی دارد و در این مورد با روزنامه جمهوری اسلامی باشد  می دارای خی میی میترکی ضد ا

ایری این دو نیریه نسب. به این ولات سوریه شاهد آن هستین که جه.اما با این وجود در قبال تح

توان اف. که این وجوه  می موضتتوع و نقش کیتتورهای درایر در آن متفاوت از همدیگر استت. 

م ثر در روند کاهش  و نیتتریه،نتواستتته به عنوان عاملاشتتتراک در ستتیاستت. ضتتد استترائیلی هر د

های هر دو روزنامه ثر باشتتتد به همین دلیل ما تفاوت های معنی داری را بین دیدااهاختلافات م 

 شاهد هستین که در ادامه بحث بدان پرداخته شده اس. 

توان اف. که  روزنامه جمهوری  می های مخالف دول. ستتتوریهاز من ر پوشتتتش اخبار اروه

ایری منفی داشتتته و مخالف دول. ستتوریه،جه. ن امیانامی و شتتبه استتلامی نستتب. به نیروهای ن 

صطلاماتی مانند ارتش آزاد که توسی خود این اروه صطلاماتی چون رود ا می ها بکارب ای ا ز ا

ها استتتفاده کرده استت.  در نقطه مقابل،روزنامه القدس العربی، ها و تروریستت.شتتورشتتیان، تکفیری



1398، پاییز  31سال هشتم، شماره  –فصلنامه علوم خبری  // 44 

 
استفاده ماتی چون ارتش آزاد و انقلابیون مثبتی داشته و از اصطلاایری ها جه.نسب. به این اروه

کرده استتت.  همچنین از بعد توجه نقش بازیگران خارجی نیز تفاوت معنی داری بین دو روزنامه 

قطر و ترکیه در تحولات  میتتاهده شتتد بدین ترتیب روزنامه جمهوری استتلامی،  نقش عربستتتان،

ستتوایری مثب. به نقش قطه مقابل روزنامه القدس العربی ر نستتوریه را منفی نیتتان داده استت.  و د

و نقش ایران را منفی و مخرب نیتتان داده استت. علاوه بر  داشتتتهکیتتورهای عربستتتان،قطر و ترکیه 

شتتته، روزنامه ایری مثبتی دا.این،در مالیکه روزنامه جمهوری استتلامی نستتب. به ن ام ماکن جه

 ه استت. از میث محتوای مورد پوشتتش در این نیتتریاتای داشتتتایری منفیالقدس العربی، جه.

یتر  می یریات نبوده و بی توان اف. که پرداختن به موضوع پناهنداان سوری در دستور کار این ن

شش ت صویری حولات میدانی و ن امی اقدام کردهبه پو سلامی ت اند در م موع،روزنامه جمهوری ا

قطر و تصویری مثب. از ن ام ماکن و نقش ایران های مخالف ونقش عربستان،ترکیه و منفی ازاروه

نقش  های مخالف وارائه داده استتت. و در مقابل روزنامه القدس العربی تصتتتویری مثب. از اروه

س. علاوه براین،از  صویری منفی از ن ام ماکن ونقش ایران ارائه کرده ا ستان،ترکیه و قطر و ت عرب

ت سوریه هر دو رو زنامه صرفا به رویداد مداری و من ر سبک بکار رفته در اخبار مر بوط به تحولا

 اند اند و کمتر از ازارش و نقد و مصامبه استفاده نمودهوشش اخبار این تحولات هم. اماشتهپ
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